

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, piątek 14 lutego 1947

NR 44

IZBA GMIN O KORPUSIE PRZYSPOSOBIONIA

„Przyjęcie ustawy byłoby afrontem dla Polski“

LONDYN 14, 2. (BBC). — W Izbie Gmin w dalszym ciągu była omawiana sprawa Polskiego Korpusu Przysposobienia.

Przemówienie brytyjskiego ministra spraw wewnętrznych Edela wywołało dyskusję, w której zabierali głos przedstawiciele różnych ugrupowań politycznych. Jako p. prw. z przemawiał członek Partii Pracy H. H. Manning, który podkreślił, że uchwalenie ustawy dotyczącej Polskiego Korpusu Przysposobienia nie może przyczynić się do pogorszenia stosunków między Wielką Brytanią a Polską i wobec tego ustawa ta nie powinna zawierać nie takiego, co mogłoby wywołać niezadowolenie rządu polskiego. Inny mówca, poseł komunistyczny, który zabrał głos po postach konserwatywnych aprobujących ustawę, zwrócił

uwagę rządowi brytyjskiemu, że musi się gnieć w Korpusie elementów rozsypanych.

Poseł Galcher stwierdził, że znaczna część członków Korpusu nie chce wrócić do kraju, gdyż są mylnie informowani o sytuacji w Polsce.

Jeden z posłów komunistycznych ostro sprzeciwiał się przyjęciu ustawy gdyż — według niego — byłoby to wyróżnieniem afrontem dla rządu polskiego.

Z kolei zabierali głos inni posłowie, a między nimi wiceminister spr. zagranicznych Mac Neil, który odwołując się do Galchera zaznaczył, że on osobiście nie widzi żadnych trudności zwrócić do kraju, który wyjechał do Polski.

LONDYN 14, 2. (BBC). — Według ostatnich doniesień znaczna część Polaków ma być zatrudniona w kopalniach węgla na terenach Anglii.

Przed nowymi władzami stoją bardzo poważne zadania

Obywatel Prezydent do dziennikarzy zagranicznych

WARSZAWA, 14. 2. (PAP). We środę dnia 12 br. Prezydent R. P. przyjął w Belwedzie dziennikarzy zagranicznych i udzielił im informacji o sytuacji politycznej w kraju.

„Przed nowymi władzami Rzeczypospolitej stoją bardzo poważne zadania“ — powiedział m. in. Prezydent.

„Musimy wprowadzić w kraj możliwie pełne i najszybsze uspokojenie, zmobilizować do odbudowy i konstruktywnej pracy najszersze masy narodu, wybaczyć tym, którzy zwinili wobec państwa, przyczynić się do tego, by powrócił do kraju, przybawiając jeszcze zagranicę rodnej. Jednym słowem, musimy skupić wokół władz Rzeczypospolitej całe społeczeństwo, aby jeszcze intensywniej i skuteczniej przeprowadzić gospodarczą i kulturalną odbudowę kraju“.

Odpowiadając na pytania korespondentów Prezydent stwierdził, że projekt

rządowy przewiduje łaskę za przestępstwa, popełnione do dnia 5 lutego 1947 r. i — jeśli chodzi o osoby, przybawiające zagranicę — amnestia obejmuje wyłącznie tylko obywateli polskich.

W sprawie polityki zagranicznej Prezydent podkreślił, że nowe władze polskie będą dążyły do dalszego pogłębienia przyjaznych stosunków gospodarczych, politycznych i kulturalnych z wszystkimi państwami sojusznymi.

Ted Larry Allen, dziękując za udzielone informacje, słóżył ob. Prezydentowi w imieniu przybawiających w Polsce dziennikarzy zagranicznych życzenia owocnej i pomyślnej pracy.

Komunikat CKW PPS i KC PPR

CKW PPS oraz KC PPR stoją na stanowisku konieczności rozbudowy i umocnienia jednolitego frontu i współpracy obu partii, powołują komisje medycyjnne w celu szybkiej likwidacji wszelkich tarć nieporozumień między oboma partiami.

Komisje medycyjnne powołuje się przy:

- CKW PPS i CKW PPS.
- Komitetach Wojewódzkich PPS i PPR oraz Komitetach Miejskich m. Łodzi i m. Warszawy.
- Komitetach Powiatowych i Komitetach miast wymienionych.

W skład komisji medycyjnnych na wszystkich wyższych wymienionych szczeblach wchodzi przedstawiciel odpowiedniego komitetu PPS i PPR.

Foreign Office o amnestii w Polsce

LONDYN, 14. 2. (BBC) Komunique zapowiedziane w Polsce amnestii rosyjski Foreign Office powiedział, że rząd brytyjski z zadowoleniem wita oświadczenie Prezydenta Bieruta w sprawie amnestii, którą uważa za zadawalającą i szeroko objętą.

Dochodzenia w sprawie Heessa

Ukończone zostały dochodzenia w sprawie Rudolfa Heessa założyła i długoletniego komendanta obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu.

Ujęty w 21 tomów materiał dowodowy, wśród którego znajdują się również autentyczne zdjęcia niemieckie, sporządzone z odbitek fotograficznych znalezionych we fleszach, a przedstawiających eksperymenty lekarskie dokonywane na zdrowych ludziach, przekazano Prokuratorze T. N. T., gdzie prokuratorzy Cyprisa i Siewierskiego opracują akt oskarżenia.

W rozprawie, która odbędzie się w Warszawie w marcu br. przewidywany jest udział przedstawicieli państw zagranicznych, których ożywalece zginęli w Oświęcimiu.

Dlaczego Wielka Brytania robi „wszystko“ by Polacy wrócili do Ojczyzny

Sprawa repatriacji Polaków, których wojna wyrzuciła poza granice Polski jest sprawą jedną z najbardziej aktualnych na przestrzeń dwóch lat naszej niepodległości. Pamiętamy doskonale o oświadczeniu rządu Jedności Narodowej, odzwy Premiera i Naczelnego Dowódcy WP, pamiętamy noty dyplomatyczne i tysiące artykułów, które ukazywały się w prasie krajowej i zagranicznej. Ostatnio kwestię tą poruszył w swej deklaracji, wygłoszonej na III sesji Sejmu Ustawodawczego tow. Premier Cyrankiewicz.

Rzecz jest prosta i właściwie wszystko na ten temat zostało już powiedziane. Zrozumiany kraj musi zostać odbudowany; musi zostać odbudowany możliwie najszybciej, gdyż stanowi to już nie tylko kwestię podwyższenia stopnia życiowej ludności, ale kwestię naszej pozycji w przyszłości międzynarodowej. Iże słabym nie liczy się nikt, a podstawą siły każdego państwa jest jego sytuacja gospodarcza.

W tym celu zostały opracowane trzyletni plan odbudowy. Wg. tego planu po ugięciu trzech lat stopnia życiowa ludności przekroczy poziom przedwojenny, a przed państwem jako całością otworzy się perspektywa takiego rozwoju gospodarczego, jakiej nie mogliśmy uzyskać w ciągu ostatnich stu lat. Warunkiem realizacji planu — jeśli zważyć że posiadamy już wszelkie warunki materialne — jedynym warunkiem realizacji jest praca, jest wola narodu, pragnienie go zbudować trwałe podswywe swojej niepodległości i zapewnić sobie dostatek warunków egzystencji. Mówiące na 11—rdzie prosto, problem

sprowadza się do zagadnienia ilości ręk do pracy i tego, jak te ręce będą pracowały.

Przy straszliwym ubytku siły, którą rego donieśliśmy w czasie wojny (ponad 6 milionów zabitych!), każda para ręk do pracy stanowi pozycję, każda nowa ręk do pracy jest potrzebna, każda para ręk do pracy się liczy.

I oto dochodzimy znowu do zagadnienia emigracji. Do zagadnienia 213.000 Polaków pozostających w bezczynności poza granicami naszego państwa.

Od dwóch lat słyszymy w odpowiedzi na nasze apele, że „rząd W. Brytanii robi wszystko“, aby nakłonić Polaków pozostających poza granicami państwa do powrotu do kraju. Jako rezultat tego wróciło 50 tys. żołnierzy, którzy musieli przełamać niezliczone trudności, począwszy od utrudnień transportowych, a skończywszy na szanowaniu gen. Andersa.

I oto po dwóch latach dowiedzieliśmy się dopiero teraz w jaki to sposób rząd W. Brytanii robi „wszystko“.

W tych dniach, kiedy rząd polski lada dzień ogłosił ma amnestię dla ludzi którzy występowali czynnie z bronią w rękę przeciw obywateli demokratycznemu, dla tych, którzy 2 lata spędzili w lesie z pobudek politycznych, których celem było zniszczenie dorobku obecnego rządu — w tych dniach z ust brytyjskiego ministra dowiadujemy się, że żołnierze polscy na emigracji nie mogą wrócić do w kraju, odkąd już nie, — prześladowania religijne. Dowiadujemy się poza tym że W. Brytanii nie zamierza użyć tych żołnierzy, jeżeli kiedykolwiek w Polsce doszłoby do zaburzeń“.

Dowiadujemy się na koniec z ust brytyjskiego ministra, dlaczego policyjnie mogłoby się nasza, która do prześladowania religijne w kraju; — powiedział m. in. — powiedział m. in. Ed — że ci Polacy, którzy przyjechał się do nas, aby nas wzmacnić i pomóc w naszym zagadnieniu broni ręk roboczych, przyniosła nam sprawność i męstwo, które dopomogą W. Brytanii w wyjściu z obecnych jej trudności“.

Ale pobyt na obczyźnie, z dala od bliskich, z dala od dźwięków ojczystej mowy, pobyt pod obcym niebem nie należy do przyjemnego. Dlatego też brytyjski minister skłonny jest oszczędzić życie polskim żołnierzom. Brytyjski minister szuka dla nich gratki nielada i — okazuje nielada łaskawość wobec słowiańskich barbarzyńców: „Mam nadzieję, iż Polacy skorzystają z dobrodziejstw ustawy...“.

Naród brytyjski od setek lat sprzeciwia się przyjmowaniu wszelkich obcokrajowców w większych ilościach, ale nie sprzeciwia się on by cudzoziemcy walczący dla niego jako żołnierze, walczyli w wojsku brytyjskim było mniej niż połowa obywateli brytyjskich. Tak samo było w bitwie dowodzonej przez księcia Marlborough.

A w końcu dodaje jasno i bez ogródki: „żołnierze korpusu zostaną zasymilowani przez naród brytyjski i będą musieli żyć według brytyjskich obyczajów“.

Oto dlaczego Polacy nie mogą wrócić do kraju, gdyż oczekują ich prześladowania religijne i oto dlaczego W. Brytanii robi „wszystko“, by ich do powrotu nakłonić

Jerzy Waśniewski

Stary Zygmunt

Po przemówieniu premiera Iow, Cyrankiewicza, wchodzący na trybunę parlamentarną przedstawili, ciele słownictwa dla złożenia deklaracji i wyrażenia swego poparcia nowemu rządowi. Wskazywali oni na poszczególne, ważne, stojące przed rządem zadania, precyzując swoje postulaty, kładli nacisk na zagadnienie najbardziej ich obchodzące. Wśród zapisa,nych do głosu znalazł się również Zygmunt Żulawski, stary socjalista, znany ze swych dawnych przedwojennych wystąpień, choć wiek, który z trybuny polskiego sejmu jako członek PPS przez długie lata prowadził walkę z zakusami wstępczych klas posiadających, zaciekawiając pełną terrorem dźwiękami polskiego prolatariatu.

Działaj Żulawski nie siedzi na ławach posłów PPS. Reprezentuje w sejmie ustawodawczym sam siebie dosłownie. Otrzymawszy mandat z listy PSL w Krakowie, — Sprzymierznił się z Mikołajczykiem i walcie przeciwko nowej polskiej rządowności. Siedzi po prawej stronie ławy, po tej stronie, z którą niejednokrotnie tak za, żarcie walczył. Wiązał na stare swoje ławo raz rozbrał z tym wszystkim, co i wo walczył i z tymi, z którymi walczył. Kiedy zapisał się do głosu, na sali sejmowej widać było, to poruszenie. Posłowie byli ciekawi po prostu tego, co powie dzisiaj Żulawski. Kiedy wymieniono jego nazwisko, podszedł chwilęjnym krokiem, zdenerwowany ku trybunie. W ręku miał plik kartek, na których wypisane było przemówienie, które odczytał.

Łąka zachowała spokój, tylko garstka posłów PSL oklaskiwała go, gdyż wstępował na trybunę. W tych oklaskach było coś, co trudno opisać. Klaseczkę, śmiał się również czasami — posłowie prawej strony ławy. Śmiał się przywódca PSL, Mikołajczyk, patrząc na tego starego, któregoś ludarwał łaski, wie mandatem, aby rzucał gromy i cisnął bezpardonowe zarzuty pod adresem swych wo-rorzących towarzyszy partyjnych. Widział było bliskim radości w oczach grupy, która znalazła więź łączącą ją z wezorajszym rewolucjonistą Zygmunt Żulawskim. Stary socjalista, który wienił postacią do końca swoim ideom, patrzył się z smutkiem w oczach i z żalem, kie-

dy Żulawski odczytywał swoją mowę.

Tylko cichy pozostał z dawnego socjalisty, którego przeciwnością król słuhał zawsze z uwagą i zainteresowaniem. Na trybunie stał zlanymy człowiek, dawny trybun ludowy, który nie chciał czy nie umiał zrozumieć nowych czasów, nowych dążeń, nowych prądów społecznych, polegających na bezkompromisowych walkach o zwycięstwo proletariatu.

Wsklepiwie rzucił z trybuny nami, których wydzwięk przypominał czas przedwojennowy. Dla niego nie się nie zmieniło. Żulawski powiedział, że nie widzi żadnej różnicy między dawnym a dziś siejącym sejmem. Ta sama ała, takie same łele, wszystko wydało, że on się nie zmienił. Na tym ławie polega jego tragedia. Nie do stręga zmian. Na umieblowaniu patrzył stary Zygmunt, nie na ludzi, którzy zasiadają w dzisiejszym sejmie.

On siebie uważa za sumienie wszystkich poszkodowanych i uciśnionych. Zapomniał, nie dostrzegł, że nie ma dzisiaj w sejmie ustawodawczym Czarotorskich, Sławków, Danowskich czy Świąt, takich. Nie zdawał sobie sprawy z tego, że mówi do większości, wy siępującej przeciwko starym, kiepskim, finansyolskim obyczajom.

Mowa Żulawskiego nie była oskarżeniem. Nie mogła być. Nie miał argumentów ani dowodów. Operował mglistymi uwagami, ty czymy wyłącznie jego rodziny. To były powody, dla których napadł choć polskiej demokracji, w ramach którego walczył o lepszy tryb Parliu, do której odszedł sam, mornie.

Tylko posłowie PSL znajdowali w akcentach jego czyłanki, mowemly godnie oklasków. Tylko oni dawali wyraz swojej radości, ona e gwałnie, kiedy mówił o postonictwie, wie postie Mikołajczyka, który z łordowskim tłumieniem przyjął, wał prawiejone pod jego adresem dusery.

A stary, zaprawieni w bójkach wezorajni towarzysze walki Żygmunt Żulawskiego, patrzył z żalem na ją postać, która nie rozumie, nie życia, wsłuchiwał się ze smutkiem w słowa, które rzucił człowiek dnia wezorajszego, ku uciesze polskiego wstępczliwa... (Kurier Popularty).

Sprawa energii atomowej nie należy do kompetencji komisji rozbrojeniowej

LONDYN, 14. 2. (BBC) W środę podczas przedpołudniowej debaty w Nadzie przepoczącaśwa delegat Związku Radzieckiego wniósł poprawkę do rezolucji amerykańskiej, zmierzającej ściśle oddzielić sprawy dotyczące rozbrojenia od funkcji, jakie ma spełniać komisja atomowa.

Według poprawki radzieckiej, wyniki prac komisji atomowej, rozbrojeniowej oraz badań komisji atomowej winny słać się podlegać do opracowania i zarządzeń, zmierzających do regulacji, i przede wszystkim ograniczenia zbrojeń. Zarządzo głosownie, w wyniku którego poprawka radziecka została odrzucona. 8 głosami przeciwko 2, a tym, że skłonił przyjęcie rezolucji amerykańskiej 9 głosami przeciwko 2, powstrzymując się od głosowania.

Delegacja australijska wniosła, aby komisja do spraw energii atomowej była w zupełności niezależna od komisji rozbrojeniowej. Poprawka ta została odrzucona 5 głosami przeciwko 2, przy czym 4 państwa wstrzymały się od głosowania.

Pod egidownej dyskusji Rady Bezpieczeństwa uchwaliła amerykańska projekt powołania do życia komisji rozbrojeniowej. Komisja ta opracować ma plan rozbrojenia wszystkich rodzajów broni z wyjątkiem broni atomowej i innych masowych środków niszczących.

Problem kontroli energii atomowej i innej broni niszczycielskiej pozostawiono komisji atomowej. Po przyjęciu wniosku amerykańskiego zabrali głos delegat Stanów Zjednoczonych Austin, który podkreślił, że wnioski amerykański nie zmierzają do odroczenia decyzji w sprawie redukcji zbrojeń, lecz przejął się do uzasadnienia zakresu działania dwóch najważniejszych komisji Rady Bezpieczeństwa, a mianowicie komisji atomowej i komisji rozbrojeniowej.

Delegat Związku Radzieckiego, który się wstrzymał od głosowania, wyraził wątpliwość, czy przyjęcie wniosku amerykańskiego jest zgodne ze statutem ONZ. Według statutu bowiem jedynie Generałe Zgromadzenie ONZ może określić zakres działania komisji atomowej.

Wobec przyjęcia projektu amerykańskiego, Gromyko zapowiedział do członków Rady Bezpieczeństwa, aby nie szczyli dalszy wysiłek celom doprowadzenia do rychłej realizacji planu redukcji zbrojeń zgodnie z życzeniem wszystkich narodów.

W skład komisji rozbrojeniowej wchodzi przedstawiciele tych państw, które są członkami Rady Bezpieczeństwa.

Prace tej komisji rozpoczną się w dniu dzisiejszym.

Nowe połączenia telegraficzne i radiotelegraficzne z zagranicą

Ministerstwo Poczt i Telegrafów zabiegało od dłuższego czasu w Kontroli Komisji Alianckiej w Berlinie w sprawie wyrażenia zgody na uruchomienie bezpośrednich przewodów telegraficznych z Francją, W. Brytanią, Belgią, Holandią, Danią, Szwecją i Szwajcarią drogą przez Berlin.

Zgodnie z planem Ministerstwa Poczt i Telegrafów mają być uruchomione następujące połączenia bezpośrednio przez terytorium niemieckie:

Warszawa — Sztokholm, Warszawa — Kopenhaga, Warszawa — Amsterdam, Warszawa — Bruksela, Warszawa — Londyn, Warszawa — Paryż, Warszawa — Zurich.

Obecnie Ministerstwo uzyskało akceptację powyższego planu przez Kontrolną Komisję Aliancką w Berlinie z przyrzeczeniem przygotowania odpowiednich przewodów na przebiegu terytorium niemieckiego.

Od 1 lutego br. wprowadza się ruch radiotelegraficzny z Ameryką Połud. via Zurich lub via Praga. Opłata w ciągu całej doby za trzy minutową rozmowę zwykłą wynosi do Argentyny 2,320 zł, Brazylii i Srefta 2,320 zł, i Srefta 2,520 zł, Urugwaju 2,520 zł, Paragwaju 2,750 zł, Chili 2,830 zł, Boliwii, Kolumbii i Peru 2,500 zł. Dopuszczona są rozmowy państwowe i prywatne zwykłe, oraz rozmowy z określoną osobą. Przy rozmowach z określoną osobą, za które ma pobierać się dodatkowe opłaty należy podać adres wyzwaney osoby lub jej zastępcy.

W razie niedojścia do skutku rozmowy z określoną osobą w powtórnym niezastaniu lub niezastaniu się wyzwanego lub od uchylenia się od rozmowy pobiera się opłatę za przygotowanie rozmowy w wysokości 1/10 części jak za rozmowę zwykłą w danej relacji.

Zamawiający może rozmowę podać w skrócie z trzech wyrazów w jakiej sprawie będzie przeprowadzona rozmowa. Minimum opłaty za rozmowę z Argentyną pobiera się za sześć minut.

Wizyty polskich dyptomatów PARYZ 14. 2. (PAP). — Prezydent

Francji Vincent Auriol przyjął w miarę spraw zagranicznych Młodzieżew. akęgo.

WASZYNGTON 14. 2. (PAP). Ambasador II. P. w Waszyngtonie, Winiewicz złożył wizytę zastępcemu sekretarzowi stanu Achesonowi i Claytonowi, z którymi odbył konferencję.

Wąpłona obrona... ale przed kim?

LONDYN 14. 2. (BBC). Jak donoszą z Waszyngtonu Kanada i USA posłowniwość, że będą nadal współpracowały w celu obrony swych krajów. Jak wiadomo, odnośnie porozumienia o obu państwach nastąpiło jeszcze w czasie wojny.

Wezwanie do powstania w Palestynie

PARYZ, 14. 2. (PAP). Agencja France Presse donosi z Jeruzolimy, że tajna rada palestyńska wezwwała w środę wiecior młodszej żydowskiej, należącej do ruchu oporu, do walki przeciwko Brytyjczykom. — Plan ministerstwa Bering określono jako zmierzający do utworzenia „ghetto żydowskiego” wśród państw arabskich.

Nad sprawą traktatu z Niemcami radzą zastępcy ministrów

LONDYN, 14. 2. Na wieczornym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych do spraw Niemiec, rozpoczęto dyskusję nad dwoma nowymi planami procedury przygotowania traktatu z Niemcami. Są to zmodyfikowane propozycje radzieckie, oraz memorandum brytyjskie. Jakkolwiek udało się znaczenie zmniejszyć rozbieżności między poglądami delegacji radzieckiej i trzech innych delegacji, to jednak pod koniec posiedzenia zdawało się wciąż jeszcze utrzymywać różnicę zdań co do kwestii adfiniowania państw alianckich, „bezpieczeństwo zainteresowanych” problemem niemieckim, oraz o to kwestii, czy państwa niezainteresowane bezpośrednio mają udział w przygotowaniu traktatu.

Attlee o sytuacji opałowei

LONDYN 14. 2. (Obs. wt.). Premier Attlee ows adczył, że w chwili obecnej zwiększenie wydobycia węgla i transport węgla są najwkszej wagi, a wszystkie zarządzenia zmierzające do przyzwyczajenia a kryzysu, muszą być wykonywane z szybkością i w takim duchu, jak gdyby chodziło o operację wojskową.

Jak zaznaczył w premier Attlee, na pierwszym posiedzeniu komisji, złożonej z przedstawicieli rządu bry-

tyjskiego, komisji do spraw kopalni, komisji energii i rzecznicy i komisji do spraw przemysłu węgłowego stwierdzono, że sytuacja nadal jest groźna. Postanowiono ograniczyć dopływ prądu do 5 godzin dziennie e dla użytku domowego jedynie, w całej Wielkiej Brytanii.

Wyrocznia przeciwko temu rozporządzeniu będą karane grzywną do 500 funtów szterlingów, lub więzieniem do 3 lat.

Nie zgadza się na zawieszenie broni ... ale obiecuje amnestię!

PARYZ, 14. 2. (PAP). Agencja France Presse donosi z Aten, że grecki minister Bezpieczeństwa Canellopulo świadcząc, iż rząd grecki nie odpowie na propozycję zawieszenia broni, wysunął grzywnę EAM.

Minister powiedział, iż zawieszenie broni może być tylko tawariem między

dwoma stronami wojaczymi. Jednocześnie jednak minister zapowiedział amnestię dla tych powstańców, którzy złożyli broń.

Delegat brytyjski w komisji ONZ zwrócił się do rządu greckiego o próbkę o wstrzymanie egzekucji skazanych e amnistej partyzantów.

Można wierzyć

Przedstawiciel władz amerykańskich w Niemczech, gen. Harber, jest najprawdopodobniej etnocentrikiem i niezmernie optymistycznym usposobieniem. „Demilitaryzacja najburdziej militaryzowanego ludu na świecie — twierdzi on — w swoich ogłoszonych zamierzeniach została zakończona.”

Chodzi, rzecz jasna, o Niemcy. Dla wszystkich demokratycznych rządów świata demilitaryzacja Niemiec jest jeszcze ciągle najważniejszym zadaniem do rozwiązania. Francja, Polska, ZSRR, Czechosłowacja oraz opinia publiczna krajów anglosaskich domagają się bezustannie likwidacji arsenału Rzeszy jako jednego skutecznego środka demilitaryzacji Niemiec. A tymczasem dla gen. Harbera jedyną niebezpieczeństwem, grożącą jeszcze ze strony Niemiec — to... kluby sportowe, szkoły i straż pożarna. Podajcie państwie odpowiednicze gen.

Harpera, niemieckie pismo „Berliner Zeitung” anne zaskoczone tak śmiałym twierdzeniem, przypomniało o istnieniu w zachodnich strefach okupionych jednostek awiosowych i morskich oraz większych ugrupowań SS, składających się głównie z byłych jeńców wojennych.

Planu to przypomniało również o istnieniu w angielskiej strefie niemieckiej kompanii pracy, które nie są niczym innym jak zamaskowanymi jednostkami wojskowymi. A wreszcie „Berliner Zeitung” stwierdziła, że trudno mówić o demilitaryzacji Niemiec jako o fakcie dokonanym, dopóki hitlerowscy magnaci bankowi i przemysłowi znajdują się na ciele przemyśle.

Nie, panie generale Harber, demilitaryzacja w Niemczech powinna dopiero być przeprowadzona. Jeżeli sami Niemcy to mówią, może im pan wierzyć.

Zima, którą Anglia popamięta dłużej niż ostatnią wojnę

Brytyjska flotyła węglowa, która wgrzęzła na półwyspie w Łodzi, utworzyła sobie wreszcie drogę na południe, wiorąc blisko 200 tysięcy ton węgla dla elektrowni. „Pierwsze statki węglowe zbliżyły się do portu na Tamizie we czwartek o świcie. Rolniczymi przystąpił natychmiast do rozładunku.”

Koleje brytyjskie ograniczyły ruch pociągów, przepuszczając dostawę węgla i żywności do szczególnie zagrożonych kryzysem okolic.

W ciągu trzynaście dni z linii kolejowych przejechało 17 pociągów z węglem z południa Włoch do Londynu, a 23 do innych szlaków, dotkniętych klęską.

Od czwartku weszły w życie najnowsze rozporządzenia rządowe w dostawie prądu na całą Wielką Brytanię i może wkrótce tego udeję się powiększyć oścześnie i dopełnić nadwątlenie zapasy. Jednakże wobec normalnego zapotrzebowania na węgiel ze strony elektrowni, wznieszonego pół miliona ton, oraz olbrzymiego zapotrzebowania prywatnego w związku z niezwykle ciężką zimą, kryzys ma stracić jeszcze na ostrości. Ludność wszelkich warstw cierpi i powoda mrozów.

Agencja Reuters podaje następujący przykład: Minister Davin przyjął we środę pewną wybitną osobistość. Po krótkiej rozmowie gość zdradził zajęcie pokolejnie I — przepaszając ministra —

szaremy, że musi wracać do domu, „anim zamarnie na śmierć w tym pokójku”.

Przewidy wodociągowe, przysposobione do łagodnego klimatu, wciąż zamrażają, co powoduje wielkie trudności w liczeniu gospodarskich.

Próby dostarczenia żywności za pomocą spadochroniarzy miejscowcomi odcieyli od świata, mają być podjęte ponownie przy zastosowaniu radaru. Niektóre miejscowości są odcięte już 21 dni.

Dzienniki podkreślają powagę sytuacji stwierdzając, że łączą się ona z problemem braku sił roboczych. „News Chronicle” wywya rząd, by powiedział narodowi prawdę, iż Wielka Brytania przetrwa dzisiaj podobaj kryzys jak w czasie wojny. Wobec tego należy nastosować podobne środki jakich użyto dla oprowadania trudności gospodarskich okresu wojennego. Należy powiększyć liczbę górników oraz przeprowadzić modernizację przemysłu węglowego.

Również „Daily Express” nawołuje do natychmiastowego zwiększenia liczby górników, oraz podniesienia ich uposażeń.

„Manchester Guardian” wywya bezrobolnych chwilowo robotników by ochotniczo zgłaszali się do oczyszczania stacji komunikacyjnych.

udział w konferencji paryskiej. Jej kierowniczym celem było doprowadzenie do całkowitej jednomyślności (jeśli chodzi o stronę zwycięską), nie udało się uniknąć pewnych zgryźliw. Dołącza się do tego również protest krajów sprówdzających byłych satelitów Niemiec, które w zdecydowanej formie manifestują swój sprzeciw przeciwko warunkom traktatu, „Robotnik Pomorski” pisze:

„Jak wynika z not protestacyjnych złożonych przez 3 spośród 5 b. satelitów Niemiec jednocześnie z podpisaniem przez nich traktatów — większość problemów długotrwałych konferencji uważała należy za niezbyt szczególnie rozstrzygniętych. Gdy do tego dodamy oświadczenia Justostwy, wahającej się do ostatniej chwili z podpisaniem traktatu z Włochami — zapowiadając podjęcie sprawy krajów Juljskiej na forum ONZ — motywy „prokrowadz” dalsze roztrąpanie problemów granicznych tej części Europy przez „najwyższy parlament świata”.

Naród złej woli

Narody pnia niemieckie były od zarania swojej historii i pozostały po dziesiąt de szerszy zaborcami i c.o. nępcielami sąsiadujących z nimi narodami. Mord i grabież sprawy rozkosze nie tylko jednostkom sadzycyżnym, ale przeważająco większości tego „narodu panów”, uzurpujących sobie prawo panowania nad sw atom.

Ne wolno do nich stosować kryteriów obowiązujących w świecie cywilizowanym i w świecie zasad chrześcijańskich. Nie znajdują w Niemczech oddźwięku, będą poczytywane za dowód słabości, obawy przed przyszłą wielkością, w która nie zachwiane wierzą.

Nemcy dyszą w enawności do całego świata, a przede wszystkim do Polski. Nie udało się zniszczyć całego narodu, tym większa więc ekłość, zapam etan.

„Nie sąkami w Niemczech zemsty, chcemy pokoju, wolności, bezpccostatwa”, d.kierowała delegacja polska w Londynie, na konferencji zastępów ministrów spraw zagranicznych. „Pragnęłem być zabezpieczony przed nową agresją niemiecką” — napisano w memoarcie polskim, wręczonym ministrom.

Agresja niemiecka przełamczona na język dnia powszedniego, t. z., ludobójstwa, nie spotykają w dziesięciu świata.

Do Niemców należałoby stosować zasady Jehowy, Karal ludu: za grzechy do czwartego pokolenia i nakazywał zemście. Jeżeli odrzucmy zemście, jako n egodną narodu polskiego, to jednak ukarania Niemców do czwartego pokolenia, uwolnibych świat od „zmary niemieck et”.

Mówi się o okupacji przez alianłów na okres lat p.c.dziesiąt, Czy ten okres wywarca, żeby żądło hitlerowskie wyrwać z duszy n emekcję? A przez cę za kulami działa św at kapitałistów, zwyczajnych moen ejzymi w osami, z Organzaia Narodów Zjednoczonych — Majj wspólny język, choć zj należa do różnych narodowości, t. z. pieniaiz — zysk. Tenu światu potrzebne są „świe Niemcy” z odbudowanym sentalem przedwojennym. Nawigano już słoneczniki z „rodofowicelami, w których skoncentrowano „zrodziarzami”, którzy skoncentrowani byli: zawieranie na szubencach, najbiżi, przyjaciela Hitlera, którzy mu torowali drogę do władzy.

Cała ekcja denazyfikacyjna w okupacji ang etko — amerykański nadawaliby się do przedstawian a kaharlowego, gdyby nie była groźba dla pokoju świata.

Niemcy i Czaj sześćdziesiąt etery m'no ludności w sercu Europy.

Naród pracowito i wybitnym zmyśle organizacyjnym, którego rozwój jest nienawzię i zemsta, nie ma kwafikacji moralnych do samodzielnego życia politycznego. Musi być podany pod surowy dątor i to na modłę Jehowy, przynajmniej na okres dwóch albo i trzech pokoleń.

Niemcom ohej jest uczucie wdęczności. Znane jest zachowanie młodzieży — pod owe czasy dzieci — w Norwiczj serdecznej pomocy i opieki. Poznali kraj, namiętni się języka, żeby przy ostatnim napadzie na Norwegię przewodzić najzdowiej hitlerowskiemu.

Polska z dwudziestoma eternami w Londnie, m wielokrotnie nie mogłaby sławie zroła odbudowanym Niemcom. Dopiero wreszcie powstała słowiańska: Czechosłowacja, Jugosławia, Bułgaria w oparciu o Związek Radziecki, stanowiący przeważającą agresję n am etekaj.

W Niemczech musi odbudzić się uczucie lęku przed potęgą słowiańską, jak to bywało przed ekami — kiedy polci pod Głogowem i Wrocławem za Holesława Krystowoszewa w 1107 r. ostrzegli się zawołaniem: „Bolesław nie śpi!”.

Zabawa w miłosz czożie nad „biednymi Niemcami”, podpierając swa ta, ludobójcami, którzy mają na swoim bjeżecie (a o modna użyć określenia am on et), dwadzieście a kilka milionów ludzi, od niemowląt — do słarców, którzy zaszęli, spalili, zburlżyli dziesiąt etery, jest tragicznym n eporozumieniem.

W całym Niemczech, gorzej niż w Sodomie i Gomorze, nie ma n dweł „nateru sprawiedliwych”; nie ma materu na pokutujących, pospółgigantów głowę popolem, bijnących się w pierś, mających poczucie winy. Sko — nie zdajemy sobie sprawę z tej smutnej rzeczy, w której, biele na alarm kati nakam et), dwadzieście a kilka milionów ludzi, od niemowląt — do słarców, którzy zaszęli, spalili, zburlżyli dziesiąt etery, jest tragicznym n eporozumieniem.

Potęga kapitału jest jeszcze w dalszej, zwłaszcza w krajach anglosaskich. (Ciąg dalszy na stronie 4).

Co piszą inni?

Podpisany w tych dniach w Paryżu traktat pokojowy z byłymi sojusznikami Rzeszy niemieckiej stał się przedmiotem zainteresowania prasy krajowej i zagranicznej. „Polska Zbrojna” omawiające to wydarzenie w artykule, wstępują pisze:

„Blisko półtora roku trwały prace nad przygotowaniem traktatów. Za cędy się we wrześniu 1945 r. w Londynie, a ostatni akt konferencji pokojowej — połączenie podpisów pod traktatami — odbyło się wczoraj, 10 lipca w Paryżu. Po drodze był Londyn, Paryż, jeszcze raz Paryż, potem konferencja pokojowa w tymże Paryżu i wreszcie ostateczne uzgodnienie tekstu traktatów w Nowym Jorku. Tyle czasu i tyle konferencji trzeba było, by połozżyć kraj wojny na znaczej przesirze krajów europejskich nie tylko faktycznie, ale również formalnie.”

Mimo wielu wysiłków przedstawiciele pięćdziesięciu kilku państw biorących

konferencja paryska i jej ostateczne zakończenie jest przedmiotem zainteresowania opinii kół politycznych całego świata również i dlatego a może być przede wszystkim dlatego, że stanowi ono wstęp do mających się wkrótce rozpocząć rokowań moskiewskich nad warunkami traktatu pokojowego z Niemcami. Wypowiadały czołowych przedstawicieli trzech wielkich mocarstw już dzisiaj sygnalizują nam poważnie rozbieżności, jakie się dają zauważyć w stanowiskach Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego. Jeśli chodzi o Polskę, to nasz punkt widzenia został już jasno sprzeczony w memorandum, które rząd polski przedłożył konferencji wiceministrów spraw zagranicznych w Londynie. Ostatnie wypowiedzi przedstawicieli niemieckich partii politycznych całkowicie potwierdzają słuszność polskiego stanowiska i budzą niepokój nietylko społeczeństwa polskiego, ale wszystkich demokratycznie narodów świata. „Dzienniki gospodarcze” omawiające te sprawy, piaz:

„Niemcy coraz natężniej atakują. Wywiady, udzielone przez trzech czołowych przedstawicieli stronnictw niemieckich niosą w sobie już groźbę przyszłych konfliktów.”

Wzmagaająca się z dnia na dzień propaganda antypolska, zamykająca się w tek do niedawna nam znanych bufeńczych sloganów narodowo socjalistycznego imperiałizmu, budzi w opinii świata niepokój L. czujność.

Anglia, nazywając Polskę mniemaniem narodem, może zaufać głosem tego społecnia, które było nocnym świadkiem mabaryżeryj polityki okupacyjnej. Świadomość niemieckiego niebezpieczeństwa nie kształtowała się w narodzie polskim we mgłe zakulisowych rozgrywek politycznych, nie na zasadach imperialistycznej ekspansji „Lebanstrau” — lecz na strasich biologicznych substancji narodu polskiego i zakrzepłych warstwach 7 milionów wymordowanych.”

Na chińskich morzach

Korsarski statek na horyzoncie

„Ohej! Korsarski statek na horyzoncie!” — krzyk mujka z bocienego gniazda zwolował żaloga na pokład a rozkaz kapłana przygotował okręt do obrony. Było to w 1780 roku.

Rok 1846—47. Kwiaty, bomby atomowe, „Jatające twierdze”, proski D. D. T. i penicylina — nie zmieniły świata aż do tego stopnia, aż i morza zmiknęły piraci.

Na chińskich morzach i w Zatoce Bengalskiej grasują nadal — jak za czasów Nelsona, bandy uzbrojonych korsarzy. Gdyby nie ograniczono wiek ludzi — można by przypuszczać, że — ci sami. Posługują się bowiem bronią z owych czasów. Niektóre ich karabiny są najnowszym wynikiem techniki z czasów... Henryka VIII.

Wśród wysp południowo-wschodniej Azji płyną dżonki chińskie, wozące żywność dla wygłodniałych Chin. Bzdurki klejdy wpływają szczęśliwie do portów; najczęściej sianą się łupem krążących pomiędzy wyspami — statków pirackich.

ATAK „NA WYSPE SKARBÓW”
Odkryto, że baza wyprowadz piratów

znajdują się na maleńkiej wyspce Terutan. Angielskie, amerykańskie i chińskie siły morskie, ludowe i powietrzne przeprowadziły przed paroma miesiącami szturm „Operation Wallow” na Terutan-600 korsarzy, zesłanych tutaj przed paroma lety, zorganizowane dzięki nagływaniu, jednego elementu przetrwał i krajoznawcy podczas wojny bronił tak silną bazę, że tylko zwyciężczy wszystkich ich stojących do dyspozycji miało szanse powolenia.

W podziemnych pieczarach i skalnych jaskiniach znaleziono olbrzymie składowiska ryżu, maki, cukru, odzieży, lityonu i wiele innych towarów, nie wyłączając gumy do żucia i pestylek penicyliny.

„NIEWYUŻYCIELNY ROZBÓJNYCY MORSZY”

Wyspary korsarze zostali pobici i częściowo schwytani. Jednakowoż w kilka tygodni potem kilka żdzonek chińskich, obladownych żywnością znowu padło łupem piratów. Chiberycy sami, nie oglądając się na pomoc anglosasów rybacką prowadzą dziś kampanie przeciw łupieżcom morakim.

Nie daje to zbyt wielkich rezultatów. Korsarze, mimo skąpego i przeważnie bardzo przestarzałego uzbrojenia stekują nawet wielkie statki brytyjskie i amerykańskie.

W tych wypadkach najczęściej starają się oni ośmieszyć statek swym ładunkiem — jesszcz podczas postępu w porcie. Po wywzieszeniu na wyspe morze, są do niego sygnali, grupują peluskie siły i zdolnywają równocześnie kabiny telegraficzne, mostek kapitański i kółłownię i obejmują konesadę statku. Do Złotki Bias, 40 mil od Hong-Kongu, gdzie znajdują się bazy pirackie, zawiąują statki, już pod banderą korsarską, i tam cały towar oraz kosztowne przyrządy morskie zostają przeladowane do małych żdzonek chińskich, którymi piraci transportują je do miejsc ukrytych przed okiem świata.

Chińskie Morze są znow niebezpiecznym — Rozbójnicy morscy zbierają bogactwo — bogactwo zapewne, jak i ich kolony z przed kilku setek lat.

Rzeczy ciekawe

HISTORIA MASZYNY PIRIELNEJ

Maszyna pirielna istniała już w 1633 roku. Użyto jej po raz pierwszy w wojnie francusko-angielskiej. Był to statek nalożonyw materjałami wojaczymi, zbieranyymi przeciw maszynom miądzim S. M. de „Infernal ma chine” — nie dawal jednak wiekich rezultatów.

Później zaczęto używać je mniejszych rozmiarów z mechanizmem zasadorowym, przewidzianym do zamocowania.

W 1800 r. padłonośa jedną z riek Napoleona, uduchowa jesszcz konsałowu Skutecznień maszyną pirielną, która wzrosła z chwylą suszkicowana dynamitu w 1875 r. W ciągu ostatniej wojny, jak pamiątka, użyta była maszyną pirielną również w znacznym na litera.

SZTUCZNA TRANKA

Profesor Hüniguel z uniwersytetu Harvard w St. Zjednoczonych zastąpił a operonem psa wyciętą aortę rury wykonaną z masy plectycznej. Po 6-ciu miesiącach, w ciągu których aoperonaw pisa cała się doskonale, na sekcji okazało się, że sztuczna arteria urosła w tyne tkanki

Związek Osadników Wojskowych rozwijają się

Zorganizowany w grudniu ub. roku na terenie Sacczyna Związek Osadników Wojskowych z dnia na dzień warata liczebnie, jednocząc w swych szeregach pracowników z różnych galcziz, z wyłączenia rzemieślników.

Obecnie Związek ten przeprowadza

starania, zmierzające do ustalenia praw własności dla wojskowych osadników w mieście, które zapewniłoby kwiatelny wartości, jaka przynosią jest osadnikom wojskowym na roli. T. J. go spodarstwa o powierzchni 10 ha.

POLACY NA SZLAKACH ŚWIATA

Adam Mierosławski

Korzenlowski (Conrad) nie był jedy-nym Polakiem, który walczył się po Oceanie Indyjskim. Ciężkie warunki polityczne spowodowały, że Polacy szli się po kotł w wielu marynarkach świata.

Malo znanym jest fakt, że brat generala Mierosławskiego, Adam, był około roku 1840 władca dwóch małych wyspek na Oceanie Indyjskim. Te dwa małe wyspeki to wyspy Nowo Amsterdamski i St. Paul, leżące między 1000 a 380 szerokości południowej i 770 długości wschodniej.

Adam Mierosławski bierza udział w powstaniu jako żołnierza generala Sewłdskiego, po upadku powstania dostaje się do Francji i zostaje kapłanem marynarki handlowej. Jako taki tradzi się handlem wymiennym z tu-

hykami, połowem wielorybów, foli perel.

Wyspeki te odkrył już z początkiem XVII wieku Portugalczycy. Jednak póź-niej poszły one w zapomnienie. W 1843 r. Mierosławski zajmuje je i wy-wiezła flota francuska, a na zakazy Wielkiej Brytanii odpowiada: „zatknie-tek chorował nie uszne, a jeśli kotłak wiek będzie używał siły, wywiezła flotę polską i będą walczyli aż legną pod szlądorem”.

Mierosławski posiadał na tych wyspachch do 1848 roku następnie sprzedaje część jednej z wyspek i oddaje ją do Europy, by włączyć do wstachch rewolucyjnych Umiera w 1851.

Dzięki małym wyspeki, należące dzisiaj administracyjnie do wyspy Reunion, zostały przy Francji.

Naród zły woli

(Ciąg dalszy ze strony 3)

Nawet rząd socjalistyczny nie od razu może te polsce preszkoczyć.

W tych to ośrodkach kapitalistycznych szukają N.Emcy pionyicy i ży-wicie, może uszadnować nadzieję, że znają poparcie dla swojej akcji, o-balenia, ostateczną „złogodnową” u-mowy poczdamskiej za cenę frontu przeciwko Zwązkom Radzieckim. Zegadnienie nie polega na tworze-niu radu centralnego czy rozczłonkowania N.Emcy na prowincje, N.Em-praejedłany, wrogi słuszek całego narodu a nemeckogę bez różnicy stron,ctw i wyznania, przeciwko ca-łemu wschodniemu Europy, jak i na

rodcom na zachodniej granicy jest sta-lym niebezpieczeństwem, jeżeli N.Emcy nie będą pokłozone „na obydwo łopki”.

Za miesiąc zacząć się w Moskwie obrady nad sprawą niem cę, Pa-ni-sława, które padły ofiarą agresji e-mietckiej będą musiały stworzyć błąd, aby ostateczną, w obronie swojego prawa do żyć a, Solidarny front show an. Ci będnę wyszli na szall i obroni swoje stanowisko.

Pokonanie N.Emcy nie mogą się od-rodzić, takie musi być zawołanie w Moskwie.

Dorota Klasyńska

O granicę wieku

Kierownictwa pewnych instytu-cji — tak spółdzielczych, jak i państwowych, stawiają granicę wieku nie tylko świeżo angażowa-nym pracownikom, ale nawet tym którzy w donej instytucji szereg lat już pracują. Granica ta dla kandydatów ustala się na 35 r. życia, zaś dla już zatrudnionych — 50 ty rok życia. Renta zaś stera-cza przypada dopiero w 65-ym roku życia względnie 60-ym (dla ko-biet) i wynosi 1000—1200 zł mie-sięcznie.

Granicę wieku zaczęły stosować m. in. też górnołowe polskie. Cóż powiedzą na te repatriowani gór-nicy z Francji, gdy powrócisz do Ojczyzny, ciężad dostownie na lodzie, bez możności uzyska-nia pracy, jeżeli mieli nieszczęście przekroczenia bodaj lat 40 tu.

A przecież odpowiednio wysoko łone kierownictwo potrafi należy-cie wykorzystać każdą siłę roboczą czy pracowniczą, powierzając jej odpowiednią do sił i kwalifikacji pracę.

Jeżeli zaś „odmłodzimy” kadry pracowniczym w przemysle spół-dzielczym i administracji, to co zrobimy ze „starcami” (50-letni-mi i wyżej), których w sumie, po

przebrzeżeniu młodzieży — przez wroga, może się okazać nie mniej niż 50 procent ludności...

Oczywiście nie zaliczymy ich, jak bociany przed odłotem jesien-nym na południe, ani nie wypro-wadzimy do lasu wilkom na po-zarcie, jak Eskimosi, ani nawet nie damy im zastępowych uśmie-rzających, jak Hitler — tylko po-zwolimy im korzystać z miłocier-dzina rodziny, a w braku tejże — z jałmużny przechodniów czy filan-tropii zakładów charytatywnych.

A przecież przed wojną ludzie ci szereg lat wplacali składki u. bezpocienowicie i dzięki swoim ciężadnawet z nadzieją na ten-le, wobec przedwczesnej przerwy w zarłudnienu.

Jednym słowem ulubiony slogan ów. Biurokracze o „prekro-czonym wieku” stworzy ciężad dla społeczeństwa z ludzi, których praca pod umiejętnym kierunkiem byłaby pożyteczna dla kra-ju.

Czy nie należałoby tej sprawy poddać wszechstronnej dyskusji szerokiej kół społeczeństwa, nie tylko na zebraniach Związków Zawodowych, ale i na łamach pra-sy? (M. K.)

Nowe źródła gazu ziemnego

Gaz ziemny odgrywa w Polsce poważ-ną rolę w produkcji przemysłowej. Naj-bogatsze źródła gazu w Daszowie i Ka-luszu znalazły się poza nowoustanio-wą wschodnią granicą.

Zgłębicie jasielsko-sanołeckie nie pro-dukuje takich ilości gazu, by pokryć nasze zapotrzebowanie, to też znaczne ilości góści sprowadzamy z Daszawy. Sian taki nie będzie mógł być utrzymany na długą metę ze względu na rosnące za-potrzebowanie na ten produkt w ZSRR. Centralny Zarząd Paliw Płynnych czynił usilnie starania, zmierzające do samowystarczalności w tym zakresie.

Poszukiwania daly dobre wyniki, odkryto bowiem olbrzymie złoża gazu w Deboczu.

Już przy głębokości niespełna 400 m nawiercono piaskowice gazowoczą a pro-dukcyj wybuchowe ponad 1 milion y w sześć miesięcy.

Jak dowiodły próbné wierceńca, pole

gazowe obejmuje ponad 100 km kwadr.

Pozwoli to na rozbudowę kopalnictwa gazowego w rozmiarach przekraczają-cej produkcję zagłębia daszawskiego.

Sztuczna hodowla drobiu

Odłudowa wyznaczonego pogłowia drobiu jest jednym z najpilniejszych re-żad naszego hodowcy, zwłaszcza, że ot-wierają się powołne widoki eksportu-ła naszego drobiu do Anglii, Szwajc-carii i innych krajów.

„Spółem” sprowadza z Czechosłowacji 12 inkubatorów, z których każdy obli-czony jest na jednorazowo wyć 8.000 jaj. Jednocześnie sprowadza się 22 wychowalnie kurczak, każda na 600 sztuk. Inkubatory i wychowalnie będą rozstwie-szone w województwie a najbardziej wyniszczonym stanis drobiu, a mianow-cie w województwie białostockim, szczecińskim i warszawskim.

Organizacja i obowiązki OKZZ

Komisja Centralna Związków Zawodowych opracowała szeregami regulaminu działalności Okręgowych Związków Zawodowych. Regulamin, który można znaleźć w nazwie Mała Konstytucja samorządu związkowego, wypracowała poważną rolę, która dotąd dawała się odczuwać z braku jednolitych przepisów, określających kompetencje, zadania i formy organizacyjne OKZZ.

W myśl regulaminu OKZZ są organem wykonawczym OKZZ na terenie województwa. Władze OKZZ stanowią: ogólna konferencja wojewódzka, w skład której wchodzi delegat oddziałów poszczególnych Związków Zaw. Dalej plenum OKZZ wybiera przez konferencję ogólną a składające się z 23 członków (przy 50,000 zrzeszonych związkowców z danego województwa) lub z 13 członków (poniżej 50 tys. zrzeszonych). Trzecią władzą OKZZ, jego organem wykonawczym jest Prezydium OKZZ, składające się z 7 osób. Przewodniczącym i sekretarzem mającym bezpośrednio Komisja Centralna Zw. Zaw., a pozostałych członków wybiera plenum.

Plenum OKZZ odbywa posiedzenia co najmniej raz na kwartał, wykonując zlecenia konferencji wojew. i uchwały KCZZ. Prezydium zaś obraduje co najmniej raz na dwa tygodnie i wykonuje uchwały Plenum i zlecenia KCZZ.

Kadencja OKZZ trwa 3 lata. Regulamin dokładniej określa działalność Komisji Rewizyjnej i stanowisko prawne OKZZ, który nie posiada osobowości prawnej. Całą sędzią działalność wykonuje jedynie z upoważnienia KCZZ.

Jak się dowiaduje SAP, KCZZ kończy opracowywanie podobnego regulaminu.

Ruch zawodowy zwalcza spekulację

W ramach całego kraju Okręgowe Komisje Związków Zawodowych przeprowadziły akcję zwalczania spekulacji i drożyzny za pośrednictwem komisji kontrolnych.

Ekipy kontrolne składają się z delegatów Związków Zawodowych, Milicji Obywatelskiej, władze OHMO, urzędu woj. (Wydział sprawozdań), ochrony skarbowej, departamentu kontroli miar, Aparatu i Handlu.

Komisja kontroli cna sprawdza uprawnienia przemysłowe, cennik, dowody zakupu, dopuszczalną normę zarobkową (50%), wagi, cechy pochodzenia dowaru, stemple teściu mniejszej przy miarę i t. p.

Po przeprowadzeniu kontroli sporządza się protokół, który w wypadku ujawnienia nadużyć zostanie skierowany do komisji specjalnej do walki z nadużyciami.

Zwiększyć uprawę lnu

Przed wojną uprawialiśmy około 200 tys. ha lnu i konopi. Trzymając posiadal wówczas około 45 tysięcy wron. cion przędzalniczych.

Przed wojną mielibyśmy przemysł przędzalniczy w stosunku do produkcji lnu i konopi zbyt mały. Wskutek tego znaczną część lnu i konopi wywoziliśmy zagranicę w stanie surowym, co było gospodarczo mało korzystne. Obecnie mamy sytuację odwrotną. Wrościana stoją wskutek braku surowca.

Bohry w Ziemi Lubuskiej

Podstawny Oddział Przemysłowo-Rolny "Spolem" przed dniem 15 października odbył obradę przewodniczącego w Gorzowie w Ziemi Lubuskiej. Obecnie w budowlę znajdują się 20 par bohorów.

Plan trójletni przewiduje rozwinięcie budowlę do 300 sztuk w 1949 roku.

miu dla Powiatowych Rad Związków Zawodowych.

Zasadniczym zadaniem OKZZ jest zakupienie w organizacji wszystkich pracowników z terenu danego Województwa oraz na koordynowaniu i kontrolowaniu całokształtu życia związkowego.

Do zadań poszczególnych OKZZ należą przede wszystkim organizowanie i tworzenie oddziałów Zw. Zaw. i Pow. Zw. Zaw., dopilnowywanie wykonania umów zbiorowych, zawartych przez zarządy głównych, zapobieganie zarogomieniu pracowników, a oddziałami Zw. Zaw., dalej czynny udział w kontroli społecznej, w sprawach bezpośrednio interesujących cały świat pracy, a więc niezakwalifikowanych, aprowizacji, kontroli magazynów, stółek itd. oraz prowadzenie kursów i t. p.

Regulamin ustala także dokładniej kompetencje OKZZ i poszczególnych organów aparatu związkowego, jest na danym terenie najwyższą instancją we wszystkich sprawach Związków Zawodowych, wykonując polecenia KCZZ, desygnowane przedstawiciele światła pracy do wojewódzkich Rad Narodowych i innych instytutów samorządowych i państwowych, w których przewidziane jest przedstawicielstwo ruchu związkowego.

Regulamin określa również formy organizacyjne OKZZ, nakładając obowiązek stworzenia całego szeregu instytutów (administracyjno-gospodarczych, organizacyjnych, kulturalno-światłowych i prasowych, ekonomicznych, Rad Zakładów, wychowawczych, młodzieżowych, sportowych, spółdzielczych, kobiecej, statystycznej i wczasowej).

W ostatnim czasie kontroli, przeprowadzona w woj. górnośląskim objęła 147 przedsiębiorstw.

Europa bez węgla

Na jedno z pierwszych miejsc wśród scenariuszy światowych ostatniego tygodnia wysunął się wielki kryzys opalowy w Wielkiej Brytanii, który spowodował istny przezwrot w codziennym życiu społeczeństwa angielskiego. Wysłarczy wspomnieć, że ciemności w miastach brytyjskich panują niemal takie, jak w najciemniejszych czasach wojennych, gdy zaciemnienie było jedną z pierwszych trosk obrony cywilnej.

W Izbie Gmin przeprowadzono debatę, i to zresztą niejedną, na temat katastrofalnego stanu zapasów, trzeźnia w paliwa płynna, a w szczególności w węgiel. Minister angielski dla sprawy paliw i ich transportu oświadczył, że na 700 statków z ładunkami węglowym natężono t. zw. embargo. Ogłoszono dekret zakazujący wywozu węgla brytyjskiego za granicę. Minister przemysłu Wielkiej Brytanii podkreślił kilkakrotnie, wwołając na ołtarz parlamentarnej trybuny, że stan górnicza węglowego w Anglii jest wskutek rabunkowej go spódarki byłych właścicieli prosiu katastrofalny.

Kłopoty węglowe nie dotyczą jednak tylko Wielkiej Brytanii. Sytuacja gospodarcza Europy jest dziś w dużej mierze zależna właśnie od ilości wydobycia węgla, to też problem węglowy jest zagadnieniem natury zasadniczej dla całej Europy. Bilans osiągnięty do roku ubiegłego wskazuje wprawdzie na pewną poprawę — kryzys trwa jednak nadal.

Jedną z najpilniejszych potrzeb w górnictwie, zresztą nie tylko w ropiejskim jest w dalszym ciągu zwiększenie ilości zatrudnionych w kopalniach oraz zwiększenie samej wydajności pracy.

W Zagłębiu Ruhry brak jeszcze

dokładnych danych o ilości wydobyciu węgla. Nieoficjalnie wydobyte ilości określają się na 4 miliony ton (cośco 17% wydobycia przedwojennego), w Zagłębiu Saary — około 230,000 ton (ponad 18% wydobycia przedwojennego).

Stosunkowo nalliejpi wygląda sytuacja we Francji, gdyż osiągnięto tutaj sukces, zniżając je w ostatnim kwartale ub. roku do przedwojennych cyfr wydobycia. Zauważać to należy w pierwszym rzędzie zatrudnieniu ok. 30 tys. jeńców. Wydajność indywidualna jest jednak stale znacznie niższa niż przed wojną.

W Belgii wydobycie osiąga 2,3 normy przedwojennej, w Holandii zaś — 60%.

Katastrofa brytyjska, która przybrała ostatnio tak znaczne rozmiary, wynika przede wszystkim z faktu, że W. Brytania nie jest w stanie pokryć swym obecnym wydobyciem nawet potrzeb rynku we wnętrznego, podczas gdy przed wojną jenny jej eksport wynosił ok. 70 milionów ton rocznie. Dziś we wnętrznym niedobór miesięczny dochodzi do 8 milionów ton.

Zapowiedzi ministra Daltons, który przewiduje możliwość częściowego chociażby zaradzenia braku w przeciągu najbliższych tygodni, oceniana jest przez niekiedy, że rola opinii brytyjskiej jako zbyt optymistyczna. Ogólnieuropejski kryzys węglowy zatężeć dość szerokie kręgi dał się W. Brytanii szczególnie we znaki. Trudno będzie go przełamać nie włączając górnictwa brytyjskiego w wielki plan „węglowej reformy” Europy. Ostre zarządzenia rządowe i akcje doradcze nie potrafią na pewno rozwiązać problemu tego na dalszą metę. (taS).

U t amwiarzr krakowskich (III)

Odbudować, zorganizować, usprawnić

7) S z umiechem na twarzy tramwajarzy pokazuje swój „Zakład kosmetyczny” — iakiernie, skracając się jednak na brak odpowiednich farb, jak również lakierów potrzebnych nie tylko do wozów, ale i do napisów na sygnałach ostrzegawczych.

Tu spotykamy ku swemu zdumieniu niecodziennie, swasty Isient zrediferał w osobie 60-letniego Stanisława Napadł, który właśnie wykonuje w drzewie, wg modelu gipsowego, uszkodzone ostatnio, popierście Tadusze Kociuszki.

Drugim tego rodzaju, udołownionym w kierunku sztuki tramwajowem, jest Antoni Baran, stolarz, ornamentalista.

Dzieło polskich inżynierów

Podróż warsztatów znajduje się jeszcze odlewania, spawalnica, labochemia, nagrzewalnica obrzeży, zakłady krawieckie, szewskie i fryzjerskie.

W dalszym ciągu naszego przeglądu widzimy obrzłymi magazyn główny, w którym tu. Józef Iłkowiak i tow. Jan Stoll pracują w sposób bardzo systematyczny. W magazynie mieści się ponad 3 tysiące najrozmaitszych części, podzielonych na 8 grup.

IV Zdzieniasia znajduje się na Inowrocław i przemawia ostatni wyraz techniki. — Została ona wykonana w r. 1939 według planów krakowskich inżynierów, mieści 40 worów oprócz lokalii gospodarczych, a jak dalece imponujące czyni wrażenie, świadczy najlepiej fakt, iż

podczas okupacji Niemcy wprowadzili tutaj sławy światła technicznego, chlubiąc się, iż jest to już ich własne dzieło. Przy zarządzie znajduje się portiernia, która została całkowicie zdemolowana przy wyjściu okupanta, gdyż mieściły się w niej arwały niemieckie i przeto stanowiła ona cel pekiadów radzieckich. Portiernia ta została gruntownie odbudowana. Cała zabudowa mieści się na przestrzeni około 30 ha, która będą jeszcze wyzyskane dla rozmaitych celów.

Ofiarna i trudna praca

Jak wynika z powyższego przeglądu, Zakłady Tramwajowe są potężnym przedsiębiorstwem, uzbudowanym nie tylko w duży zapas techniczny, odpowiednie narzędzia i warzaty, ale posiadają również obrzłymi kadry doskonale zorganizowanych pracowników, którzy z najwyższym poświęceniem nie licząc się z głodem i chłodem, całe swe siły poświęcają walnej placówce, z jakiej korzystają najszersze warstwy społeczne.

Niepodobna w pomógł bardzo ciężkiej służby ruchu. Wojna przetrzeblała armię wyszkolonych pracowników i przedsiębiorstwa tramwajowe muszonne były przyjąć do szeregu ludzi nowo, obrat zupełnie surowych, w licznie ok. 1200. Teraz organizuje się dookładnie wyszkolenie pracowników tramwajowych aby ich w odpowiedni sposób przygotować do trudnej pracy.

Okupacja przetrzeblała nie tylko ludzi,

ale i wozy tramwajowe. Natomiast wzmożony niesłychanie ruch (przed wojną 1700 tysięcy pasażerów na miesiąc — a obecnie ponad 7 milionów) przyczyniają się właśnie do szybkiego niszczenia składu tramwajowego. Należy podkreślić, że w każdym wozie mieści się za ledwie 50 osób, a praktycznie jeździ nim ok. 100, co nie tylko przeciąża tramwaj, ale również powoduje bardzo poważne trudności dla obsługi, tym bardziej, że publiczność nie stara się bynajmniej użyć ciężkiej pracy konduktora, wsiada i wysiada nieprawidłowo, niechętnie okazuje karty mieszkańca, a nieraz unika również kupna biletu, zapominając, że każdy grosz stracony dla gospodarki ogólnej zmniejsza fundusz miasta.

A przecież należy jeszcze podkreślić, że konduktorzy wstają przeważnie o godzinie 8-iej w noc, że nie mają regulacji ciepłych posiłków w ciągu 8 godzin, że ciągły ruch tramwajowy godzi w ich zmysł równowagi, odbijając się również na nerwach.

Nie podobno w tym miejscu powrócić mać się od spędu do naszej, tak kulturalnej nacji publicznosci krakowskiej, aby podziwiała tradycje podwawelskiego grodu i pamiętła zarówno przy wsiadaniu do tramwajów jak również we wnętrzu wozu, iż jest grzesznie i wzajemna tyfliczność jest nie tylko objawem prawdziwej demokracji i kultury, ale również niezłuchnie ułatwia życie.

Z Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospod.

W związku z wypracowaniem projektu spółdzielni rolno-handlowej zarząd tej spółdzielni zmierzony był dla rozwiązania plonów zboża z zamiarowe towaru w różnych centralach zbytu węgla, nawozów sztucznych i drutu, przewidywanych w setki tysięcy złotych, gdyż adresem referentów ustaleni układowe dostaw od wypłacenia im prowizji.

Komisja specjalna do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym, delegatura w Krakowie, która w sprawie tej prowadzi dochodzenia na terenie Woj. Krakowskiego i Śląska Dąbrowickiego, ażeby zarządzała Tomasz Maleńczak, b. prokurator Centrali Zbytu Prod. Przemysłu Węglowego w Krakowie, za pobranie prowizji w wysokości 210 000 zł, Jana Kidawskiego i zafekcja linia sprzedaży Centrali drutu i szkodliw w tym tomiu że pobranie prowizji w wysokości 12 500 000, Franciszka Burkieta b. kierownika działu sprzedaży Woj. Centrali rolno-handlowej w Katowicach za pobranie prowizji w wysokości złotych 115 000, oraz Klementa Zawisze b. zafekcja zaprzestania i Złoty Pańskowski Fabryki związków azotowych w Chorzowie za pobranie 43 700 zł prowizji.

Dalsze dochodzenia w toku.

Na skutek przesłania przez Naczelny dyrekcję przedsiębiorstwa państwowego

„Jako Pałki” w Łodzi, przymusowo kontrolni przeprowadzonej w kinie „Uciecha” w dniu 26 stycznia 47 r. Komisja specjalna do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym, delegatura w Krakowie, wydzieliła dochodzenia przeciwko pracownikom tegoż kinu w szczególności przeciwko bileterom: o wypuszczenie na sale kina widzów bez biletoów i przyzwalanie sobie sam na leżący za bilety. W związku z dobiegami dżentolami zatrzymano biliera Jakuba Józka. Ostreżenie publicznosci aby nie nabyla biletoów od pułki innych sprzedawców gdyż grozi za to od powiadzenia kurna.

Przymusowe dopinanie mieszkan

(o. d.) Urząd Wojewódzki podaje do wiadomosci, że prawniczym orzeczeniem Władz Kwaterunkowych, dotyczące mieszkan nie dopinanych przez posiadaczy do ustalonej normy zaludnienia, mogła być wykonana w drodze postępowania przymusowego w administracji przez właściwe organy Zarządu Mięjskiego przed dniami 31 marca b. r. Jeżeli dopinanie to nie powoduje usuniecie osób z lokala mieszkalnego w jego czelek.

Wojewódzka Szkoła Partynia

W rozrzuconiu potrzebny szkolenia kadre oraz szerzenia teoretycznej wiadomosci socjalistycznej wśród członków Partii, na terenie Wojewódzkiego Komitetu PPS w Krakowie zorganizowano zwołania Wojewódzka Szkoła Partynia. Zwołaniem jej będzie organizowane trziedniego przeszkolenia dla działaczy politycznych, propagandowych oraz organizacyjnych. Odwiedzawki przeszkolenia podlegają w pierwszym rzędzie funkcjonariuszy partyni, oraz szeregi kregi aktywni partyni, biorącego bezporedni udział w tyciu partyni, albo też w ruchu zawodowym i dzialalnoci ogolno-spolecznej.

Wojewódzkiej Szkoły Partyni (Wydz. Politi. Prop. WK PPS).

Kierownictwo WSP objął tow. red. Tadeusz Solta.

W dniu 24 lutego br. rozpoczyna się pierwszy, trzytygodniowy kurs WSP, — przeznaczony głównie dla aktywni m. Krakowa. Przewidziane są zajęcia codzienne. Poza wykładami i seminariami organizowane będą również zajęcia filioowe i zajęcia praktyczne w terenie. Wykłady i seminarja prowadzone będą przez członków WK w tow. Dr. B. Drobnera, tow. woj. dr. Pasenikiewiczem, tow. M. Nowicki i tow. J. Machno na ogole. Wykłady z zakresu teorii marksizmu prowadzić będzie wybitny uczony tow. dr. Neurcy Anhalt.

Po zakończeniu kursu odbędzie ogólny egzamin, którego wynik zostanie uogolnioniu na świadectwach przyznawaniu przez absolwentów WSP.

Otwarcie kursu Wojewódzkiej Szkoły Partyni, z udziałem przedstawicieli wojewódzkich i miejskich władz partyni, których odbędzie się dnia 24. II. w sali konferencyjnej gmachu PPS (Rynek 5L 30, I p.), o godz. 9-12.

Kursy WSP, które odbywać się będą stale, bez dłuższych przerw, obejmować będą w swym programie najwazniejsze zagadnienia związane z programem Partii, aktualnymi zagadnieniami politycznymi i gospodarczymi, oraz metodami pracy organizacyjnej. Zgłoszenia na poszczególne kursy, w zalezeniu od ich specjalnego charakteru, oraz ustalenego rozdzielnie, kierować nalezy przez poszczególne Komitety do kierownictwa

Walne Zebranie w Woli Duchackiej

Komitet Dzielnicowy PPS w Woli Duchackiej zwołał na dzień 9. II. b. r. dorocznie Walne Zebranie.

Zebranie zagal. tow. Dziub, przewodniczący Komiteta i udziału glos tow. nakr. Matulski, który odczytał protokół z ostatniego Walnego Zebrania. Sprawozdanie kasowe złożył tow. Pat-

Zkoleł tow. Cielepielow, II. sekretarz Miejskiego Kom. PPS wyglosila dziazkowy referat polityczno-identyczny.

Nastepnie przyslyszano do wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli

Tow. Dufek Franciszek — przewodniczący, tow. Gryb Jan — zast. przewod., tow. Dąnd Karol — sekretarz, tow. Galus Zygmunt — skarbnik. Odpowiedniemu Czerwonego Szendaru zebranie zakończono.

W Zakładzie Uprawy Tytoniu w Czyżynach

W tych dniach odbyło się na terenie Zakładu Uprawy Tytoniu w Czyżynach Nadzwyczajne Walne Zebranie czlonków Komiteta PPS.

Po referatach polityczno-identycznych

II. sekretarz Rejmana i II. sekretarz Cielepielow i dyskusji dokonano wyboru nowego Zarządu.

Odpowiedniemu Czerwonego Szendaru zebranie zakończono.

Nowy Komitet PPS

Dnia 10 lutego b. r. odbylo się pierwsze zebranie nowego zwołanego Komitetu PPS na terenie Zjednoczenia Ochrony Stawowej. Na zebraniu referat ifo-

wo-polityczny wyglosila tow. Cielepielow, II. sekretarz Miejskiego Komitetu PPS. Po referacie przyslyszano do wyboru Zarządu.

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

na dzień 13 lutego 1947 r. (rebeke)

Kraków, 6.00 Sygnal czasu. 6.05 Dzwonik poranna. 6.20 Gimnazjalna poranna. 6.30 Muzyka. 6.57 Sygnal czasu. 7.05 Muzyka poranna. 7.15 Wladomowski poranna. 7.25 Program na dzien historyczny. 7.40 Muzyka poranna. 8.30 Informacje ogolno-polskie. 8.40 Muzyka P.K. 8.50 Audycja szkolna. 9.15 Kuchnia i ogrodnictwo. 10.00 Program na dzien historyczny. 11.00 Informacje. 11.37 Sygnal czasu. 12.00 Hejnal i Wlody Marickiej. 12.05 Audycja dla swiatla robotniczych. 12.35 Utwory skrzypcowe. 12.55 10 minut po 13. 13.05 Kwartalnik 1947. Orkiestra P. 13.40 Muzyka. 14.10 Muzyka i radio. 14.15 Czebia muzyki. 14.20 Kwiec zapewnia. 14.30 Audycja dla dzieci. 15.00 Muzyka. Wlako dla dzieci starszych. 15.30 Skrzypcowo-techniczna. 15.45 Hejnal czasu. 16.00 Dziennik pomobilny. 16.30 Max Hager — Sereada na flet, akrypcje i salowki. 16.45 Komtariat wydarzen krajowych. 16.55 Audycja dla miodolity. 17.20 20 tynd kulturystyczna. 17.25 Audycja muzyczna. 18.30 Audycja slowno-wizualna. 19.00 Audycja dla wal. 19.15 Koc. 19.25 Informacje. 19.35 Program wydarzen. 20.00 Dziennik wiezowy. 20.25 Koncert solistyczny. 20.30 Dziennik datowy. 20.45 Transmisja z Dala Mostki Architektury. 21.00 Program na dzien naukowy. 23.35 Strzezenie waleznosci wladomosci Sygnal czasu. Hymn i koniec audycji.

WYSTAWY. Ogólnopolski Salon Zimowy Zw. Pańskich Artystów Plastyków w Pałacu Starej, pl. Szerepskiego od godz. 10-18.

W Kinach
SWITZ: 3 odcinki dziecka w roli sz. fil. m. „Podrastał”
APOLLO i SZUKA: Granica w/g po wian Z. Natolińskiego
EOLA: wspaniala komedia polska z E. H. Pola w tytule.
WARSZAWA: gigantyczny film amerykanski Gunga Din
WLDING: wspanialy w spektaklu film angielski z rolami Keiffit
UCIECHA: wznowilony kolorowy film Waltera Disneya Kretowa imalka.
WANDA: Wznowilony film prod. francuskiego z rolami Keiffit
GDANSK: Wlody film wloenny Najzd. Metyera. Rolami W. rochem pl. W. Gremm. O. Zolow. I. Olasowa. W. Wenne. U. Spiegala.

W teatrach

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO
godz. 18.30 „Ismo otwarty”, Elzbieta Bieleskiego.
MIEJSKI STARY TEATR — data sale. 18.30 „Promieniści”, sztuka Krystyny Grybowskiej, Penkala.
Mala sala. godz. 19.15 — „Rochodze miłosci”, sztuka w 2-ach aktach Jerzego Zwierzeckiego.
TEATR KAMERALNY TUR u — godz. 19.30 „Reblik”, z udziałem Jerzego Luszczynskiego i Władysława Wajtry.
TEATR KOMEDIA MUZyczna, Lesler 48, godz. 19 „Harbina Marica”, op. Kalmusa. Wstep E. Giastki i E. Dembow skiro.
BIEDOM KOTOW — godz. 19.15 „Jedynka Penkala” komedia-zesza z Mubertem, Gromadkim i Kwiatkowiaka.
TEATR RPFD WOLNA GROMADKA
godz. 19 — „Abbeduto a plosa apady”, Produkcja teatru.
TEATR LALKI i AKTORA „GROTESKA” godz. 17 — Po trybunaliemu przewie spowodowane ograniczeniem „pradu” w naszym slugu „Zlota rybka” — baśń

Wybory na U. J.

(Bz). W dniu wczorajszym odbyło się konferencja przedstawicieli II. Dzielnic Pomocy Slusownikow Uniwersyteckiej Angielskojęzycznej — Komisji Statutowo-Regulaminowej z tow. prof. Konstyanim Grybowskim, celem omowienia nowej ordynacji wyborczej, tudziez nowego statutu B. P. S. U. J.

Z ramienia B. P. S. U. J. delegacji przewodniczył kol. A. Rozmarynowicz.

Kilka projektów ordynacji zostalo omowionych w ten sposob że Komisja Statutowa przejdzie do ostatecznego zredagowania ordynacji wyborczej w najblizszym czasie; ordynacji opartej na zasadach najbardziej demokratycznych: równosci i powszechnosci.

Wobec tego w najblizszym czasie nalezy się spozdzielac wyznaczenie terminu wyborów do „Bratniaka” U. J.

Spoleczestwo zbiera fundusze na sztandar dla Milicji

(o. d.) W dniu 19 b. m. odbylo się zebranie Komitetu Obywatelskiego Fundacji Sztandaru Milicji Przewodniczącym Sit. Siemasz złożył sprawozdanie z dotychczasowych dzialalnoci Komitetu. Zostaly przygotowane listy zbirkowe do wszystkich obywateli; listy te będą roznoszone przez dorozec z prośbą, aby kandyd zamilowany w mieszkaniu obywateli złożył i zł. Nastepnie przyglo ofertę na wykonanie sztandaru i zaakceptowano jego projekt. Na takich piasnyw wyplydu dzalalnoci.

Nawa mapa Woj. krakowskiego

(o. d.) Prace nad uprzedzeniem i upozorowaniem Areliumu Map są na zakonczeniu. Z rokiem 1947 prace archiwalne postępują już normalnie. Niedawno otwarto kieszki Wydzialu Pomiarów przy szkie Diebla i dokonano urozeczylo oswiacie Zakladu Litograficznego i Reprodukcyj Map przy Wydziale Pomiar-

Ostatnio wprowadzono już własne mapy wszystkich powiatów wojewódzkich w skali 1:100 tys. oraz mapę Województwa Krakowskiego w skali 1:300 tys. — Przytapiiono miejsce do reprodukcji nowych na miejscu zniszczonych wskulek dzialaw wojennych map katalistycznych. Krakowski Zaklad Reprodukcyj jest już wyzozonany w odpowiedzialne maszyny i stoi na uslugach calego krakowskiego swiatla technicznego, w związku z pomiarami i odbudowa kraju.

Likwidacja dwóch niebezpiecznych band

Na terenie gminy Zanubrycz, powiat Wadowice, znaleziono zwloki do wodecy bandy „Blyskawica”, które go prawdziwie nazwisko brzmil Franciszek Lucek.

Dodac nalezy, że kilka dni temu 11 ludzi z jego oddzialu oddalo się w ręce wladz, kładając broń, o czym prasie już donosila.

(S) W dniu 11. II. br. w gromadzie Rokitnicke kolo Zakopanego oddzial U. B. i KDW w czasie akcji zlikwidowal grupę „Marnego”. W czasie walki podległ, w którym bandyeli bronili się bardzo ponęg i w rezultacie 6 członków bandy spollo się żywcem.

Ujęta zostala jedynie kobieta, współdzialajaca z banda.

Przy badaniu spalonych zwlok ustalono, że jednym ze spalonych jest „Powicher”, mozyca na smoleniu powazniejnie slone napadów rabunkowych, podczas których ostatnio w walce z organami bezpieczestwa „Powicher” stracił cały wzrok oddzial.

Ogucenie eniolawo się on w stanie organizacii nowego oddzialu.

Wladze bezpieczestwa zochlyły 1 EM, 6 automatów i 6 pistoletow.

Spółdzielnia Spozycowców

Młodzieży

(o. d.) Spółdzielnia Spozycowców Pracownikow Oddzlu Wojewódzkiego KRAKOWSKIEGO zlozyla na ręce wojewody krakowskiego tow. dr. K. Pasenikiewicza czek na sumę 5 tys. zł. (pięć), jako Prezesa Tow. Przyjaciół Młodzieży Szkół Wzrostych na cele wspomagania Towarzystwa.

